

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 18. GRUDNIA 1801 ROKU WE SRZODĘ

z Petersburga V. S. 6. Grudnia.

Ryskiego regimentu garnizonowego Major Richter na własną prośbę uwalnia się od służby Moskiewskiego regimentu garnizonowego zmarły Podpółkownik Wozniesiński wymazuje się z rang listy. Uwolniony z Wurtzburżskiej służby Półkownik Baron Brendel przyięty do Rolskiej z rangą Majora w Malorosyjskim regimencie grenadyerów. Leib huzarskiego pólku komendant General Major Bołotnikow uwalnia się od służby. 2go Kadetów korpusu Major Markiewicz otrzymał rangę Podpółkownika. Przechodzą do służby cywilney: Apfżerońskiego regimentu mułzkietyerów Półkownik Listowski, Major Dudińskoy; Narwkiego mułzkietyerów Major Prigora; Bielozierskiego mułzkietyerów Major Łobkow; wszyscy trzej ostatni z rangą wyższą. Nadworny Konsyliarz Osietrów uwalnia się od obowiązków przy Colligium Admiralicji w stopniu Konsyliarza Koleskiego z pensją półowy gaży. Altesti, który służył w Collegium zagranicznych interesów, zostaje Konsyliarzem Stanu. Główny rządca Kancellaryi fabryk Aktualny Stanu Konsyliarz Iercow uwalnia się od służby; miejsce jego zastąpi Oberberg hauptman 4. klasy Herman z pensją 3,589. rubli. Bywłszy Słobodzko Ukraińskim Gubernatorem cywilnym Saburow, w nagrodę 41-letniej służby został Tajnym Konsyliarzem. Koleski Konsyliarz Walew Stanu Konsyliarzem. Moskiewski r. gildy kupiec Blummer w nagrodę usług pożytecznych królowi, został Konsyliarzem handlowym z pozwoleniem zakupienia gruntów na rozkrzewienie ekonomiki jego. Czarnomorskich wojsk Kancellaryi Prokurator Tarnowski za pilne i obojętne obowiązków pełnienie został Konsyliarzem Koleskim. Podolski Gubernator Cywilny General Major Czewkin otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konsyliarza. Na miejsce uwolnionego od służby Stanu Konsyliarza Iwanowa, Tuskim Konsyliarzem Gubernalskim będzie Nadworny Konsyliarz Xiaże Nazarow. Kostromski Gubernalski Konsyliarz Lebiedkin za odkrycie i wygubienie kupy rozbojniczej został Nadwornym Konsyliarzem.

z Wiednia 16. Grudnia.

Ażeby tutejsze institutum ubogich doskonałym sposobem urządzone było, Cesarz Jmć wyznaczył Kommissją, do której należy Minister Stanu Colloredo, General Lambert, i kilka osób cywilnych; zalecono wszystkim radzić się Konsyliarza Duńskiego Vogt, który w Hamburgu i wielu innych miastach gdzie instituta podobne się znajdują, pilnie uważał, jak najlepiej administrowane być powinny. — Arcy Xiężniczka Elżbieta mająca lat 58. w Inspruck umarła. — Dawno rząd uważał, że drogosc żywności wszelkiej pochodzi jedynie z rozmnożonych podczas wojny papierowych pieniędzy. Więc rozkazano w meńnicy przed nowym rokiem wybić za 12. millionów zł. ryńsk. monety zdawkowej w 7. i 12. gracyarowych sztukach, za które summa równa papierów kupiona i w cyrkulacji wyjęta zostanie. Ażeby zaś ludzie ochciwi zysku nie zniszczyli zamiarów królowi pożytecznych, wykupując wcześniej monety u-

wo bitą, dla przedawania oney drogo w późniejszym czasie, rząd na takich kary surowe postanowił. Drugi sposób zmniejszenia drożyzny od pierwszego dzielniejszy, jest pozwolenie, które otrzymać mają Węgierscy obywatele przywożenia do Austrii wszelkiej żywności, bez opłaty cel zwyczajnych, przez kilka miesięcy. — Ma być w naszej stolicy ustanowione Ministerium nowe, do którego morski Departament, i handlowe interesa całej Monarchii należeć powinny. — Odnawia się pogłoska, że Król Jmć Dwóch Sybylii na wiosnę ma tu przybyć. — Niecierpliwie czekamy skutku negocyacji Graffa Westphalen w Paryżu; tam gdy rzecz ułatwiona zostanie, żadney trudności nie znajda indemnizacye i sekularyzacye w Katisbonie. Domyślnie jest wątpliwy, że Westphalen ma sprawować dostojność Ministra pełnomocnego Cesarza Jmci, na wiadomym w Amiens Kongressie.

Z Oostantynopola jest wiadomość, iż Wielki Sultan Posłem swoim u Dworu naszego wyznaczył trzylatnego Baszę Abdul Achmeta; imię jego między Tureckimi Wodzami słynęło, podczas ostatniej wojny stawał na czele 30. tysięcy rycerzów w Egipcie walcząc z Francuzami pod Abukir ciężko ranny. Nad inne przyimoty, ludzkosc u barbarzyńców rzadka w nim jasnieje. W świecie swoiey nie ma nad 44. ludzi. Faierwerk zapalony w obecności Sultana wystawiał dobyte Cairo i Alexandryjskiej twierdzy. Reis-Effendi Posłowi Francuzkiemu Ruffin doniosł o pokoju podpisanym między Portą i RPtą. Podarunki przez P. Corral ofiarowane Sultanowi imieniem Króla Jmci Katolickiego, w Wiedniu robione, podobaly się Turkom girandole, serwisy, kurantowe zegary, porcellana, pierścienie, tabakiery, zegarki, w guście orientalnem były. — Belgradzcy Jańczarowie nie powrócili do posłuszeństwa; uporu przyczyną jest nadzieia posiłków od Palswana Oglou. Ten trzyma pod bronią 15. t. żołnierza gotowego na skutnienie iść z odsieczą Belgradowi. Z przeciwney strony Dywan szczerze myśli o wytepieniu rokołszawów. Jakoż Baszowie niektorzy z licznymi dywizjami ciągną na Belgrad, Widdin, Nisę, buntu siedliska. Spodziewać się trzeba prędkey rozprawy; jeśli szczęście posłuży w pierwiastkach Palswanowi; nieuchronne jest zamieszanie w całej Monarchii Tureckiej; handel zupełnie zatamowany za zbliżaniem się wojsk Sultanskich ku pomienionym miastom. — Nie zgineła zupełnie nadzieja pokoiu. Zadane z postronnych Mocarstw nie wspiera buntowników; opuszczony Palswan lękać się musi całej potęgi Sultana; Dywan przez Hospodara Wołoskiego wzywa Baszę do ugody zyskowej. Belgradzki ma być przeniesionym do Bosni; do Belgradu Sultan przysłał rządce nowego; rząd Jańczarowie są nieukontentowani.

z Londynu 4. Grudnia: usł. Szwajc. Królowa Jmć do zdrowia powróciła. — Lord Cornwallis urzędownie donosił, iż niema czego się obawiać względem traktatu z Królem Jmcią Katolickim umówionego; pasporta Hiszpańskie dla kupieckich okrętów naszych wkrótce nadeyda. — Niewiadoma jest przyczyna, dla cze-



Go Admiralicya 12. okrętom liniowym stawać ka-  
zała w porcie Irlandzkiem Bantry Bay; to pew-  
na że ich kommandanci w Plymouth nie mieli  
nad 4. godziny czasu pozwolonego do wyjscia  
pod żagle; dla wiatrow przeciwnych i morskiej  
nawałności ledwie d. 8. stanęli na miejscu. —  
Lord S. Vincent na wieś wyjechał końcem po-  
lepienia zdrowia; upadły zupełnie pogłoski o  
bliskiej odmianie Ministrów; lecz mówić nie prze-  
stano o poróżnieniu się Pitta z Addingtonem;  
co jeśliby prawdą było, spodziewa się oiekto-  
rzy, że Pitt przyłączy się do Ministrow na-  
szych; następcą jego zkojarzony z Opozycją  
dawniejszą, rząd zwrócić zechce do prawdzi-  
wych zasad Angielskiej Konstytucyi, od któ-  
rych nieco się oddalił podczas wojny. — Za-  
jęcie Prowincyi Carnatic nie przyшло bez krwi  
rozlania. Zmarły Nabab zostawił naturalnego  
syna i synowca; Kompania Wschodnia oddając  
pierwszemu, drugiemu tron ofiarowała z warun-  
kiem, że Anglikom odda cywilny i wojskowy  
rząd kraju swojego. Syn Nababa broń podniósł.  
Nastąpiły dwa ciężkie spotkania. W pierw-  
szym wojska nasze z klasą odparte, 90 Of-  
ficerów straciły zabitych lub ranionych; w dru-  
gim odnieśliśmy zwycięztwo, insurgenci roz-  
proszeni tyl podali.

Burdet w izbie niższej podał propozycyę,  
weyżenia w postępkach Ministrów; rzecz odło-  
żono do nowego roku za radą P. Sheridan; nie  
wątpimy że usprawiedliwić się potrafią;  
tegoż czasu armia wschodnia z Generalem Hut-  
chinson ma do kraju powracać. — W Bengalu  
zebrano 5. millionów funtów indychu, który do  
Europcy wkrótce przewieziony będzie; rząd po-  
tężnie zachęca pracujących nad rozmożeniem  
onego. — Barclay wygrał 5. tysięcy £S za-  
kładu z P. Fletcher, użędziłszy pieńzo w 21.  
godzinach, 22. minutach, mil Angielskich 90. i ran-  
czukich 32; gotował się służyć do podróży, u-  
miarkowaniem pokarmów używaniem, częstym  
chodzeniem, noszeniem ciężarów; tym sposobem  
odzyskał sownie 2500. £S dawniej pomienio-  
nemu Fletcher przegrane, gdy mil 60. w 14.  
godzinach ubiedz nie mógł. — W Harley Bot-  
tom, w przytomności niezliczonego ludu, od-  
prawiły się igrzyska zapasnicze i izermierskie,  
między sławnym Bourke i Belcher, pierwszy po-  
walcen 21. minut trwającej pokonany z placu  
ustąpił; nastąpił Baidwin z przeciwnikiem, któ-  
rego imię nie wiadome, i po 22. minutach zwy-  
cięzył. — Na Kongresie w Antens naprzód  
ma być roztrząsany los Kawalerów Maltańskich,  
Xiążęcia d' Orage, i Króla Sardynskiego. — Ad-  
dington przyrzekł za dni kilka pokazać Parla-  
mentowi ogół długów prywatnych Króla Jmei,  
oswiadczać że na ich opłatę nie trzeba bę-  
dzie nakładać podatku.

*z Paryża 6 Grudnia.*

General Regnier usprawiedliwiać swój  
postępek i wielu Officerów armii wschodniej,  
którzy jedno z nim trzymali, wydał obzerne o-  
pisanie kampanii Egipskiej; treść kładniemy.  
Porta pomógł Anglików prosiła; postrzegłszy  
wojsko liczne z Generalem Abercromby na Sy-  
ryjskich brzegach, zastraszona powstaniem na-  
rodów obojętnych, lekka się równie zbyt sil-  
nych przyrzeczeń ów jak Francuzów. Odwle-  
kał Wezyr zaczęcie wyprawy, Anglicy nie  
spodziewali się skutku tej pomyślnego; osmieli-  
ła ich wiadomość o niezgodach między wodza-  
mi Francuzkami, o nieukontentowaniu żołnie-  
rza który Egiptu miał bronić. Menou przeciw  
opinii Generalów, rozproszył wojsko, zmarno-  
wał pieniądze od Klebera zebrane, wyniszczył  
magazyny, zniechęcił Beja Mammeluków Murada,  
półki cofnął od Brzegów, jak gdyby chciał u-  
łatwić tam lądowanie Anglikom. Nigdyby Kle-  
ber nie był w Heliopolis zwycięzca, gdyby tak  
czynił. Nieprzyjaciel omyłek popełnionych da-  
rować niezwykły. D. 1. Marca uyrzelismy flot-  
ę pod Abukir; wiatry przeciwnie były; straco-  
no czas jedyny bezczynnie; nie gotowaliśmy się  
do odporu. Ostrzeżony Menou nie przybył,  
twierdząc iż czeka na przybycie lądem Wezy-  
ra. Lanusse i Friant na czele 4. tysięcy d. 24

uderzyli; Anglików było 17. tysięcy; wielka kła-  
ską ponieśli, my ledwo k. m. usiłowaliśmy usiępować.  
Przybył nakoniec Menou, zostawiwszy niepo-  
trzebnie w Cairo większą armię półową, która  
gdyby pod Alexandrją stanęła, pewnie zwycię-  
ztwo. Oszańcował się tym czasem Abercrom-  
by; zprowadził z okrętów armaty; 16. tysięcy  
ludu zamknął w okopach; izturnowaliśmy nie  
mając nad 9. tysięcy, d. 21. Wiele pomyłek u-  
czynił Menou lzykując wojsko, posyłać do  
boju kolumny; męstwo i waleczność nie mogły  
zaradzić złemu; ipodziewał się zwycięztwa od  
liczney razy; ktorey kanał, i rowy głębokie  
do czynienia przeszkodą były nieprzetamną.

Lanusse pierwszą kolumnę do ataku pro-  
wadząc poległ nieszczęśliwie; żądaj zamieszanie;  
mógł przywrócić porządek Menou; ale wódz  
najwyższy w decydującym momencie uszedł do  
straży tylnej gdzie jazda była. Na tej czele  
poszedł do boju. Naprowadzona nieuczynnie na  
bateriją, część trzecią ludzi i koni tracił i pier-  
cha. Nie mógł Regnier z dywizją swoją na-  
prawić co się zepsuło. Zguba całej armii Fran-  
cuzkiej w odwrocie nieuchronna; śmierć Gene-  
raia Abercromby, wielka którą nieprzyjaciel po-  
niósł w Officerach i żołnierzach klasa, rząd me-  
uchronnie zamieszanie, nam ocalenie przynosząc.  
Zwycięzcom nie dozwolity sepać zwyciężonych.  
Powinien był Menou po skonczony bitwie wojs-  
ko w polu zatrzymać; mógł wygodnie obrac sta-  
nowisko, a nowe z Cairo posiłki zprowadzi-  
wszy, stoczyć bitwę i ipodziewać się zwycię-  
twa. On przeniósł odwrot ku murom Alexan-  
dryjskim, gdzie w niezdrowym obozie pewna  
zguba. Przecięto nam komunikacyę z Carem;  
armia na dwie części rozzerwana, wszędy słaba,  
nigdzie odporu dzielnego dać nie mogła. Nad-  
ciągnął Wezyr. Hutchinson część ludu swoje-  
go pod Alexandrją zostawiając dla obserwacyi,  
resztę Niem posłał ku stolicy. Nie już Fran-  
cuzów z przepasli wyrwać nie mogło. Żołnierz  
pałał ochotą służenia Oyczyźnie, wódz odebrał  
sposobność walczenia. Poddał się Cair. Nie-  
przyjaciel przystąpił do Alexandryi od 21. Mar-  
ca zamkniętej. Magazyny dawno próżne; nikt  
o zebraaniu żywności wczesnie nie pomyślił;  
znosiłismy cierpliwie głód i niedostatek. Trze-  
ba b. ło nakoniec zamknąć się w mieście po wzię-  
ciu twierdzy Marabou; drugiey przy kolumnie  
Pompejusza; naostatek prosić o kapitulacyę i  
powracać do Oyczyzny.

Józef Buonaparte z Margrabią Cornwallis  
d. 1. do Amiens wieżdżając, urzędy obrządk-  
kiem przyjmowani byli; strzelano z armat; cały  
garnizon paradował, cywilni miasta urzędnicy z  
całym ludem Postów witali. Konferencye bez  
żadney przewłoki zaczęte będą. — Cisalpińska  
w Lyonie Consulta liczyć będzie 600. wybra-  
nych mężów; na obrady przeznaczono Kosciół  
dawniej Jeznicki; trwać mają dni 10; podróz  
pierwszego Konsula zabierze dni 6. Niektó-  
rzy obywatele tutejszych przedmiesciów prosbę  
jemu podali, uskarżając się na zbyt uczynną ochle-  
drosć; odpowiedział że Ministrowi węgierzemu  
Chaptal wydane są rozkazy stosowne do ok-  
oliczności. — Po oddaleniu się Margrabięgo  
Cornwallis, został u nas tymczasowym pełno-  
mocnikiem Angielskim Jackson. — Dzis General  
Montrichard pożegnawszy Konsula przed iewzał  
podróz do Bernu, gdzie ma kommanderować en-  
chef wojskiem Francuzkiem. — W Brestenskim  
porcie Admiral Villaret zalecił wszystkim Offi-  
cyerom, podróżnym, i ktokolwiek chce płynąć  
do Indyi zachodniej, ażeby niezwłocznie na  
okrętach stawali. Nie mamy dotąd wiadomości  
o wyjsciu pod żagle; dzień dzisiejszy na to był  
przeznaczony. Od czasu dawnego Brestenscy  
obywatele nie widzieli u siebie tej e wojska, i  
tak ogromney na wyprawę gotowości. Pod za-  
stłoną wojennych okrętów płynie wiele statków  
kupieckich bogato ładownych. Syn Generala  
Toussaint Placyd z nauczycielem swoim za-  
duie się na fotele. — W Departamencie Alp niż-  
szych odkryłismy niedawno rozwaliny miasta  
Rzymskiego, którego imię niewiadome; mury są  
wielkie i rozległe, mozaika w nich izaczyna;

znalezione medale zachęcają robotników do szukania innych zabytków starożytności.

Stann Konsyliarz Roederer przyniósł do zgromadzenia prawodawczego ratyfikacją traktatu, któryśmy zawarli z Ameryką. Zjednoczone stany koniecznie żądały wyrażenia artykułu 2, przez który Francya na czas pomysłniejszy odkładała odzyskanie przywilejów sobie nadanych w Ameryce przez traktaty dawniejsze. Nadto chciały też Stany, ażeby dzisiejsza umowa lat 8 tylko trwała z wolnością przedłużenia oney. Pierwszy Konsul zgódził się na wszystko, przedstawiając iż Francuzi w Amerykańskich portach przyjmowani będą jako narod najprzyjaźniejszy; i to jeszcze przydał, i to jeszcze przydał, że pretendowane przez Prezydenta Adams 80 millionów za statki przez korsarzyw naszych Amerykanom zabrane, wspomniane już nie będą. — Wylew rzek, mianowicie Rodanu, i burza straszliwa wiele szkód przyniosły departamentom RPtey południowym, które według zdania niektórych, wynoszą 60 millionów; niewiadoma jest liczba nieszczęśliwych mieszkańców, którzy życie stracili; w Marselli znalazło się takich osób 160. U nas woda na Sekwanie podniesiona niezmiernie ten skutek sprawiła, że statki zbożem ładowne przybyć nie mogą do stolicy, co pomnaża drożyznę. — Jest pogłoska że Xiążę Parmeński Xięstwo swoje ustąpić ma Królowi Jmci Sardyńskiemu w zamianę za Piemont stracony; Król Jmć Etrusków wyspę Elbę RPtey Francuzkiej. — General Menou wkrótce tu jest spodziewany; powszechnie rozumieiny, że prosić będzie o radę wojenną dla roztrząśnienia przyczyn które RPtey Egipt wydarły; niewczesne lekarstwo. — Augereau ma otrzymać wkrótce urząd bardzo ważny. W Guadalupie Lacrosse Admiral zapobiegł wybuchom rozruchów domowych; niektórzy żołnierze już do tego przysposobieni byli; skończyło się wszystko na zklaszowaniu jednej kompanii, uwięzieniu 3 białych, 25 czarnych ludzi; miasto stołeczne Basse-terre ogłoszono w stanie oblężenia.

Straż przednia armii naszej, która Hiszpanów posiłkować miała, z rądy złożona, przez Bayonne już przeszła. — Przed kilku dniami ludzie uczeni: Monge, Bertholet, wszyscy komisarze dawniej używani we Włoszech do wybrania najszacowniejszych zabytków starożytności i obrazów, wszyscy Administratorowie Muzeum narodowego, uroczystie święcili dotoczną pamiątkę dnia, w którym posąg Apollina pierwszy raz w naszej stolicy był pokazany publiczności. — Ogłoszono etat armii Francuzkich na rok tetezniejszy; najsławniejsi Generalowie, Moreau, Massena, Brune, Augereau &c, którzy do żadney posługi nie są dziś użyci, mieszczą się w liście dywizyjnych Generalów; Generalów en chef tylko 4 ma RPta; Murat we Włoszech, Leclerc w Indyi zachodniej, Bernadotte w Departamentach zachodnich, Menou w armii Egipskiej. — D. 2 kommissya od Institutum narodowego wyznaczona roztrząsać zaczęła wiadome doświadczenia uczonego Volta o galwanizmie; medal dla niego wkrótce wybity będzie.

*Stan RPtey względem zagranicznych Mocarstw*

Nie lęka się Konsul okazać przed światem i narodem swoim, jak postępował z narodami postronnemi: polityka jego: wierność ku sprzymierzeńcom, szczerść i rzetelność ku nieprzyjaciolom, poważanie właściwey niepodległości każdego krajowi. Narzekali dawno Batawowie, że Konstytucya, pod którą żyli, nie dla nich pisana była. Pierwszy Konsul zawsze był przeciwny odmianom częstym, rozumiejąc, że nie szczęściu narodów nie ma przeciwniejszego, jak rządowi zmienności i niestałości; toż samo przekładał Batawskim Dyrektorom, gdy imu donosili o mającey nastąpić rewolucyi. Podobalo się jednak Batawom mieć nową Konstytucyę; musiał ją uznać Konsul, bo dziełem była narodu Francuzom nie podległego. Pragneli nadto Batawowie liczbę wojska posiłkowego od 25 f. zmniejszyć do 10; i tak się stalo. — Szwaycarowie niezgodni w domu o radę i pomoc do nas wofali; w prowadziliśmy na powszechnie stron wszystkich żądanie w roku terazniejszym 4 t. żołnierza.

Konsul, gdy mu naród sąsiedzki do decyzji podawał projekta praw i ustaw nowych odpowiadał statecznie. „Pamiętajcie żęście niepodlegli; wspomnijcie, męstwo, rozum i cnoty przodków waszych; napiszcie Konstytucyą do prostoty obyczajów narodowych przystosowaną; myślcie o religiach, językach niezgodnych i odmiennych u was; o dolinach i górach przedzielających Cantony; a nadewszystko zachowajcie na wzór i przykład wolność i równość temu narodowi, który w Europie najpierwszy wolnym i niepodległym bydz zaczął. „ Tak radził Konsul; oziębłe od Szwaycarów słuchany; przetoż ich Oyczyzna dotąd, iak okręt bez sternika na morzu; poseł Francuzki usiłuje rozłączyć strony pogodzić; General fakcyom dwójcym naród niechciał dać pomocy.

Cisalpini, Ligurowie nowe prawo dla siebie napisali; te dwie Rplte lękały się, ażeby pierwszy wybor krajowych urzędników nie wskrzesił umorzonych niechęci i zawiści; prosili więc ażeby Konsul ich mianował. Dopełni on życzenia i chęci narodów miłych Francuzom, starając się zadość uczynić obowiązkom urzędu swojego. — Rplta Łukieska na gniew zasłużyła narodu naszego; pod rządem tymczasowym doznała klęsk rozlicznych; stara się dziś wszystko naprawić. — Król Toskański na tronie nowym spokoyny, od wielu Mocarstw uznany; inne po chwili uznają tego Monarchę. 4 Tysiące Francuzów zostanie przy nim, poki narodowego wojska nie zbierze. — Piemont zostanie 27 dywizyą u nas militarną; pod rządem łagodniejszym zapomni klęsk doznanych w czasie anarchii nadto przedłużoney. Ociec S. powróciwszy do Rzymu, spokojną przyjął dzierżawę Państw Kościelnych; Pessaro, Fano, Castel Leone, wojskiem zajęte Cisalpińskiem, jemu oddano. W Ankonie 1500. żołnierza trzymamy jedynie dla komunikacyi z armią we Włoszech południowych. Po Lunewilskim traktacie mogliśmy całą potęgą przycisnąć Króla Jmci Dwóch Sycylii, karząc go że pierwszy broń podniósł; Francuzów krzywdzić i znieważać dopuścić w państwie swoim. Ale Konsul przestał na tem że mógł odnieść zemstę; przeniósł nad podług z niego ukontentowanie, pokój; wszystko wrócił upokorzonemu nieprzyjacielowi, zatrzymując Otranto i kilka innych portow, które nam potrzebne były, pókiśmy nadzieję mieli ocalenia Egiptu.

*od brzegów Menu 30 Listopada.*

Nic pewnego o Deputacyi Rzeskiej, która Xiążętom dziedzictwo tracącym nagrodę dać powinna; legacye: Czeska i Brandeburska w Ratisbonie odmienione bydz mają; Cesarskim pełnomocnikiem zostanie Graf Colloredo. — Elektor Jmć Bawarski otrzymał bullę od Oyca S, która pozwala w Państwie swoim zklaszować 18. Prelatur, 22. klasztor; co na nowy rok skutek wezmie. Chodzi po rękę nowy memoriał od Posła Cesarskiego podany Dworowi Berlińskiemu. Naprzód usprawiedliwia Monarcha swój postępek względem elekcyi Elektora Colbńskie-go i Biskupa w Munster. Artykuły 5. i 7. Lunewilskiego traktatu, powiada Graf Stadion, mówią o indemnizacyi; w pierwszym jest wzmianka o W. Xiążęciu Toskańskim; w drugim o Xiążętach Swieckich, którzy swoje dzierżawy za Renem postradali. Ci nagrodę przez sekularyzacyę, otrzymać powinni; mkt jednak więcey aniżeli stracił, brać nie może. Więć nie ma potrzeby robić sekularyzacyą w Niemczech powszechną; nie tak postawował traktat Lunewilski; zaczniemy dzieło od mniejszych Kapitul i beneficjów, zostawiając w całości Elektorstwa, które są potrzebne do utrzymania równowagi w Imperium, Konstytucyi Rzeskiej według traktatu Westfalskiego. Na indemnizacyą Xiążęcia Toskańskiego pozwolił Król Jmć Pruski; nagroda Domowi Orange nie jest wprawdzie wyrażona w traktacie Lunewilskim; lecz dla przyjaźni sąsiedzkiej Cesarz Jmć przyrzeka Stadhuderowi, i innym osobom za któremi wdać się zechce Król Jmć, wyśledzić nagrodę przyzwoitą.

27. Półbrzygada wojsk Francuzkich, w porcie Flesingue zabrana już na statki, udać się mając do wyspy S. Domingo, rozkaz odebrała niespodziany na ląd występować; za dni kilka cały korpus oddali się od brzegów. Powietrze w Zelandyi tak dalece jest niezdrowe i szkodliwe nazywają zprzymierzeńcom, że z każdego batalionu po 200. żołnierzy choruje. Dla tej przyczyny, 7. półbrzygada, która pierwszey miejscy zastąpi, ma rozkaz jak najprędzey siadać na statki i pod żagle wychodzić. — Z Londynu wiadomość mamy, że Ministrowie na wolność wypuścić wkrótce każą obywatelów podeyrzanych, którzy po zawieszonem prawie *habeas corpus* uwięzionemi zostali; do tego jednak dobrodziejstwa należeć nie mają więźniowie w zamku S. George zamknięci, między któremi jest naywięcej Irlandczyków, którzy broń składając, po wyjawieniu tajemnic buntowniczych amnestyą otrzymali. — Deputacye od rządu nakazane, pilnie pracują nad pisaniem projektów przyzwyłej administracyi Departamentów Batawskich, częste odprawiając konferencye z Konsyliarzami Stanu. Interes Syndyków Bicker i Vatebender, nie przybliżających ofiarowanej dostojności, nie jest ukończony. — Admiral de Winter ma wyprowadzić eskadrę dość znaczną na morze szwedzkie. Do Andens wżyscy Polowie nie zgromadza się przed d. 15. t. m. wżyscy takie wydał rozkazy, które znać dają że każdy się spodziewa zimą całą w Amiens przepędzić. Szef brygady Lauriston ma kommanderować garnizonem. W Bruxelles smutny stał się przypadek. Bracia Fischer nienawidzili się według przystawia po bratersku. Naostatek po długich sporach wyszli za miasto; gdzie młodszy starszego, gdy ten wysiadał z pojazdu i bronić się nie mógł, zabił z pistoletu; sam wzięty do więzienia uciekł. — Zmniejszając wojsko lądowe, azebymy flotę powiększyli, Batawowie nie zapomniemy o potrzebie obrony kraju naszego; gwardya narodowa składać się będzie jak dotąd z 70 tysięcy ludzi, którzy ćwiczą się w manewrach na wzór żołnierza regularnego.

JW. Adam Hrabia Rzewuski bywşy Kasztelan Witebski Tayny Konsyliarz i Kawaler. Obwieszcza rodzeństwu swojemu i Konsukoessorów fortuny macierzystey, JW. niegdy Karoliny Katarzyny z Xiążąt Radziwiłłów Rzewuskiej Chorążyny W. W. X. Litt. to jest Sukcelsorów i Sukcelsorki JW. niegdy Anny z Graffów Rzewuskich Grafini Platerowey Kaszt. Troc. JW. Franciszkę z Graffów Rzewuskich primo voto Rdultowską, secundo ad præsens Obuchowiczową, Kasztelanową Mińską, i JO. Xżnę Teofilę z Graffów Rzewuskich Lubomirską JOXcia Xawerego Lubomirskiego G. L. W. R. rozwiedzioną małżonkę. Iż na dniu osmnastym Mca Grudnia roku idącego jako z terminu przypadającego kondescensyi rezbiorowey na fortunie JW. Seweryna Graffa Rzewuskiego bywşego Gener. Wojsk Litt. w dobrach wsi Horodka Powiecie Stucirskim Gubernii Kiiowskiej agituującey się z nakazu Sądu Gł. Departamentu Cywilnego Gubernii Kiiowskiej. Tenże JW. Graf Adam Rzewuski na mocy rezolucyi Dekretu tegoż Sądu Gł. pod dniem drugim Mca Nowembris wydaney likwidować się będzie w różnych pretensyach swoich, w długach, spłatach, i wielu innych wydatkach, do fortuny i odpowiedzialności z oney rodzeństwa swego regulującey się, i z obowiazków kompanacyi dzielczey 1785 między rodzeństwem nastąpiłoy, i z mocy ewikcyj generalney wypływających, i aby na wyż oznaczonym terminie też JOO. i JWW. osoby

stawily się same, lub przez swoich umocowanych, ninieyszą odezwą obwieszcza, i dla rychlejszego ich uwiadomienia do Gazet publicznych podaje.

W terażnieyszym miesiącu Grudniu zaczyna się prenumerata Gazet i żurnalow na rok następujący 1802. JJ. PP. abonnujący raczą wczesnie zgłosić się do Pocztamtu Litewskiego, mianowicie o Gazety zagranieczne, ażeby się nie opóźniło zprowadzenie pierwşszych Numerów. Nazwiska Gazet i żurnalow w języku Niemieckim, Francuzkim, Polskim i Rossyjskim, tak przez Gazetę Kutyera Litewskiego, jakoteż przez osobne Tabele, z wyrażeniem ceny ogłoszone były. Abonują się wżyskie na rok tylko cały. Kutyer Litewski wychodzić będzie iak dotąd we Środę i Sobotę po godzinie 3 południa 3. Cena z pocztą na półrocze złotych 40. na miejscu bierze się kwartalami, kosztuje złotych 15.

Na skutek Ukazu J. I. M. Samowładnacego Całą Rosyą z Littgo Gubern. Rządu w dniu 27 Mca 9bra za Nrem 15.396. wyzłego Magistrat Wileński zawiadania Powżeczność, iż w dnach 23, 27, i 31. terażni: Msea Xbra, przedawać się będzie z publicznego Targu Dom nowo podobowany zupełnie nie dokończony pod Fohalaną sytuowany przez Zasiadateła niższego Ziemi Wileyskiego Sądu Guberni Mińskiej JP. Stokwisza na satysfakcyą Kredytorów jego pretensyi pod Licytacyą podany. Ktoby zatem zyczyl nawieczność takowy Dom kupić w oznaczonych terminach, ad fundum tego Domu jawić się zechce gdzie oznaczony Urząd od godziny drugiej po południu do wieczora odbywać będzie publiczną Licytacyą.

W spełnieniu Ukazu J. I. M. Samowładnacego Całą Rosyą z Littgo Gubern. Rządu w dniu 28 Msea 9bra za Nrem 15.498. wyzłego nakazującego Magistratowi co nayrychley ukończyć dzieło Kredytorowi do Majatku zmarley Agaty Balukiewiczowey, z biegających się Magistrat Wileński powtornie przez ninieyszy Awiz Powżeczność zawiadania, ażeby każdy mający pretensyą do zmarley Agaty Balukiewiczowey, z dowodami co nayrychley i naydaley w przeciągu czterech tygodni od daty ninieyszey Publikacyi w Magistracie dla odebrania z Majatku zmarley satysfakcyi stawiał, inaczezy bowiem gdy Majatki pomiędzy stawiających Kredytorów po upłynionym terminie rozdany będzie, nie jawiacy się Pretensorowie w swych należnościach upadną.

Wedle determinacyi Ukazu J. I. M. Samowładnacego Całą Rosyą z Littgo Gubern. Rządu w dniu 3. Aug. za Nrem 9.995. wyzłego nakazującego, z Majatku Szeyny Litmanowey Kredytorom oney uczynić satysfakcyą Magistrat Wileński wydał był Publikacyą w Draku, aby Kredytorowie i Pretensorowie oneyże Zydwolki w Magistracie z dowodami w przeciągu czterech tygodni jawili się, tylko jeden Zydwol Peysach Chamowicz za iswił pretensyą zas zdalszych Kredytorów i Pretensorów nikt nie zgłosił się, i pretensyi nie oswiadczył. Zeby zaś Kredytorowie dalsi Zydwolki Szeyny Litmanowey z Majatku oney (którego okazało się z wyprzedazy na złtch 1081. gr. 45. w proporcyya każdego pretensyi odebrali satysfakcyą. Magistrat przez ninieyszą powtórna Publikacyą zawiadania, wżeczegule każdego Kredytora i Pretensora Zydwolki Szeyny Litmanowey, ażeby każdy z dowodami swey pretensyi w przeciągu 4ch tygodni od daty ninieyszey Publikacyi w Magistracie jawił się po upłynieniu którego terminu pretensye tylko tych, którzy oswiadczyli i złożyli dowody w Sadzie będą rozbiebane, a nie stawiających na zawżse upadną, i za amunicelowane zostaną.